各 位

2019 年 2 月 28 日
SBI ホールディングス株式会社

事業承継ファンドの運用・管理を行う新会社設立に関するお知らせ

当社（本社：東京都港区、代表取締役社長：北尾 吉孝）は、このたび当社グループが推進する「地

方創生」プロジェクトの一環として、事業承継ファンドの運用・管理を行う「SBI 地域事業承継投資

株式会社」（以下「SBI 地域事業承継投資」）を設立いたしましたのでお知らせいたします。

 2025 年にリタイア適齢期を迎える中小企業経営者は 245 万人、そのうち約 5 割の 127 万人が後

継者未定※とも言われ、中小企業における事業承継問題は昨今大きな社会問題となっております。当

社グループでは、昨年 7 月に株式会社 SBI 証券（本社：東京都港区、代表取締役社長：髙村正人、以

下「SBI 証券」）内に地方事業承継室を創設し、全国の事業承継問題に対して専門的かつ高品質なサ

ービスを提供してまいりました。加えて、昨年 12 月には、SBI 証券が M&A プラットフォームを運

営している株式会社トランビ（本社：東京都港区、代表取締役：高橋聡）と業務提携し、事業承継・

M&A 支援サービスの提供を開始いたしました。

 SBI 地域事業承継投資は、今後組成予定の事業承継ファンド（以下「当ファンド」）を通じて、

後継者問題を抱える中小企業に対して出資を行い、当社グループの経営資源や地域金融機関や公的機

関とのリレーションシップを活かし、二人三脚で円滑な事業承継を実現し、地方経済の活性化、ひい

ては地方創生に貢献してまいります。

 当ファンドは、地域に限定されず、日本全国の中堅・中小企業を対象に事業承継をサポートいた

します。日本全国をカバーすることで、地域を超えた業界再編やバリューチェーン上の垂直統合等に

よる成長支援や、SBI グループの投資先・取引先企業の先端技術やノウハウを活用して企業価値の向

上に努めてまいります。

※出典：中小企業庁「中小企業・小規模事業者政策について」

【新会社の概要】
名称 SBI地域事業承継投資株式会社
所在地 東京都港区六本木1-6-1

代表者の役職・氏名
代表取締役会長：北尾 吉孝
代表取締役社長：川島 克哉

主な事業内容 事業承継ファンドの運用・管理
設立年月日 2019年2月28日
資本金および資本準備金 1,000万円
出資比率 SBIグループ 100%

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126